
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-135

L'anno 2018 il  giorno 13 del mese di  Novembre il  sottoscritto Maimone Maria in 
qualita'  di  Direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETTERA  A)  DEL 
D.LGS. 50/2016, A BASKO Spa e IPERCOOP L’AQUILONE DELLA FORNITURA DI 
CARTE PREPAGATE DA UTILIZZARE PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI e 
DI  PRIMA  NECESSITA’  DA  DESTINARE  AL  SOCIAL  MARKET  DEL MUNICIPIO 
BASSA  VAL  BISAGNO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  4.000,00  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA.  
CIG Z9C259EE47.

Adottata il 13/11/2018
Esecutiva dal 14/12/2018

13/11/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-135

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2  LETTERA A)  DEL 
D.LGS.  50/2016,  A  BASKO Spa e  IPERCOOP L’AQUILONE DELLA FORNITURA DI 
CARTE PREPAGATE DA UTILIZZARE PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI e 
DI  PRIMA  NECESSITA’  DA  DESTINARE  AL  SOCIAL  MARKET  DEL  MUNICIPIO 
BASSA  VAL  BISAGNO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  4.000,00  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA.  
CIG Z9C259EE47.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n.206/1 marzo 2018;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e Programmatici  2018/2020 e le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 
65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad ogget-
to “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali.”

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che:

- il Municipio Bassa Val Bisagno assiste numerose famiglie a basso reddito dando alle stesse 
un aiuto concreto anche attraverso la distribuzione di generi di prima necessità;

- è stato attivato da alcuni anni, presso Viale V.C. Bracelli 154 r, il “Social Market” che rien-
tra nel progetto di promozione di solidarietà intergenerazionale denominato “Il Cerchio della 
Vita”, la cui finalità è la distribuzione, alle fasce più deboli della popolazione di prodotti ali-
mentari provenienti da supermercati, esercizi commerciali del territorio e dal Banco Alimen-
tare oltre al recupero delle “diete lattee” dagli asili nido e dalle scuole infanzia;

RITENUTO NECESSARIO incrementare la dotazione disponibile presso il “Social Market” del 
Municipio Bassa Val Bisagno attraverso l’acquisto di ulteriori prodotti alimentari e di generi di pri-
ma necessità, per far fronte a situazioni di estrema criticità a beneficio di singoli cittadini o famiglie  
in difficoltà; 

PRESO ATTO che:

- la cifra di euro 4.000,00 è stata messa a disposizione dell’Ambito Territoriale Sociale del 
Municipio Bassa Val Bisagno dal Consiglio Municipale della Bassa Val Bisagno utilizzando 
il risparmio sul budget dei gettoni di presenza dei Consiglieri per l’anno 2018, come risulta 
dal Verbale della seduta della Commissione II del 10/10/2018;

- l’utilizzo di Consip/Mepa non risulta adeguato per la specificità della fornitura in oggetto;

- si è provveduto a richiedere ad alcune catene di supermercati la disponibilità a fornire una 
tessera prepagata o voucher per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità con l’im-
pegno a consegnare gratuitamente la merce richiesta via e-mail, presso la sede del Social 
Market e precisamente a: 

1. CONAD Piazza Carloforte 6-7-8 (GE) - P.I. 03320960374;
2. COOP LIGURIA Via Val Lerone 30  Arenzano (GE) - P.I. 00103220091;
3. BASKO spa Lungotorrente Secca, 3 (GE) -  P.I. 03552200101;
4. EKOM NUME srl Lungotorrente Secca, 3 (GE) - P.I. 03383830100;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. IPERCOOP  AQUILONE  c/o  IPERCOOP   C.so  Ricci  211  r  (SV)  -  P.I. 
00103220091; 

- non si sono resi disponibili alla consegna gratuita a domicilio i supermercati sotto indicati:
EKOM NUME srl  (nota prot. 370635 del 25/10/2018 agli atti dell’ufficio)
COOP LIGURIA (nota prot. 374450 del 29/10/2018 agli atti dell’ufficio)

- non si è reso disponibile al ricevimento dell’ordinativo della merce via e-mail  il supermer-
cato CONAD il quale ha inoltre indicato che la consegna della merce può avvenire limitata-
mente a due pomeriggi la settimana (nota prot. 368964 del 24/10/2018 agli atti dell’ufficio); 

- i supermercati che hanno manifestato il loro interesse e che hanno accolto la richiesta di con-
segna gratuita della merce acquistata senza limitazioni di giornate ed orari presso il Social 
Market e la ricezione via e-mail degli ordinativi risultano essere: 

 
1. BASKO Spa  Lungotorrente Secca, 3 (GE) P.I. 03552200101 con nota assunta al 

protocollo n.37455 del 29/10/2018; 

2. IPERCOOP  L’AQUILONE  c/o  IPERCOOP  C.so  Ricci  211  r  (SV)  P.I. 
00103220091  con nota assunta al protocollo n.386298 del 08/11/2018;

 RITENUTO OPPORTUNO, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., 
procedere all’acquisto di carte prepagate per generi alimentari e beni di prima necessità, presso i 
due supermercati che hanno aderito alle richieste del Municipio, suddividendo il budget disponibile 
di euro 4.000,00 come sotto indicato: 
  

1) BASKO SpA C.F./P.IVA  03552200101, per un importo totale di Euro 2.000 fuori campo 
applicazione IVA ai sensi dell’art.15 DPR 633/1972;

2) IPERCOOP   L’AQUILONE  C.F./P.IVA  00103220091, per un importo totale di Euro 
2.000 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art.15 DPR 633/1972

DATO ATTO che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Co-
dice Identificativo Gara (CIG Z9C259EE47):  

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa: 

1) di approvare l’acquisto di carte prepagate presso i supermercati:

- BASKO Spa, Lungotorrente Secca, 3 (GE) P.I. 03552200101 (Benf.45479), 
- IPERCOOP L’AQUILONE  C.so Ricci 211 r (SV) P.I. 00103220091  (Benf.5937)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che si sono impegnati  a ricevere ordinativi via posta elettronica ed a consegnare gratuita-
mente la merce acquistata senza limitazioni di giornate ed orari,  presso il Social Market del 
Municipio Bassa Val Bisagno ubicato in Viale V.C. Bracelli 154r; 

2) di impegnare la somma complessiva di euro 4.000,00 al Cap. 36433 - Municipio Bassa Val 
Bisagno - “Acquisizione di beni diversi” c.d.c 3053.6.27 - Piano dei Conti 1.3.1.2.11 - Mis-
sione/PRG 12/4, “interventi per soggetti a rischio esclusione sociale così suddivisi:

- euro 2.000,00 alla ditta BASKO Spa,  Lungotorrente Secca, 3 (GE) P.I.03552200101 
(IMP.2018.15202);

- euro 2.000,00 alla ditta IPERCOOP L’AQUILONE  c/o IPERCOOP  C.so Ricci 211 r (SV) 
P.I. 00103220091   (IMP.2018.15203);

3) di provvedere a cura del Municipio Bassa Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla  sua  registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n. 
366039 del 05/12/2014; 

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, fuori 
campo applicazione IVA – ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72 mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità

5) di prendere atto che la spesa cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 
comma 8 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010;

6) di dare altresì atto che:

-  il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Patrizia Bruttomesso, che ha già reso la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

-  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento é stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

Il Direttore del Municipio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-135
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, A BASKO Spa e IPERCOOP L’AQUILONE DELLA FORNITURA DI CARTE 
PREPAGATE DA UTILIZZARE PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI e DI PRIMA 
NECESSITA’ DA DESTINARE AL SOCIAL MARKET DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.000,00 E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA.  
CIG Z9C259EE47.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


